



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۱/۱۵



ودان روښان

## د مزار مخلوع امپراتور (عطا)

### پښتنو ته مشران ټاكي؟!

دا روښانه ده چې له ډېرې لرغونې زمانې دود و چې امپراتورانو د ورو هېوادو او قومونو له پاره په خپله خوښه مزدور مشران او اميران غوره کول، چې مور يې بېلگې د خپل هېواد په تاريخ کې لوستي او ځيني مو لېدلي هم دي لکه انگریزانو د افغانستان له پاره شاه شجاع واکمن وټاکه، روسانو بيا بيرک کارمل پر خپلو ټانکونو سپور راوړ، په راول پندی او پېښور کې هم ای اس ای د صبغت الله مجددي، عبدالرب رسول سیاف او برهان الدین رباني په مشري د افغانستان له پاره لنډمهاله حکومت د جهادي او قيادي شورا مشران جوړ کړل. امریکایانو بيا په بن کنفرانس کې حامد کرزی د افغانستان له پاره غوره کړ. مانا دا چې دا نوي خبره نه خو په دغه ځای کې يوه معجزه شوي او دا هم د مزار مخلوع امپراتور نیوڅ بڼي، سړیه! هسې چټي خو يې عطا ته د مزار امپراتور نه وایه؟ خو د غني دانصاف روزي شي سړی څه ورته ووايي؟ د رځې له مخې يې د هغه امپراتوري چپه کړه. د مزار ښار په مخلوع امپراتور کې خو رښتیا هم له امپراتور او امپراتوريو ډېر لور فکر، عمل او خیالات شته ځکه امپراتورانو او نورو استعماري کړيو يوازې کولی شواي له ځانه کمزورو او ورو هېوادونو او قومونو ته په خپله خوښه مشران وټاکي خو د مزار مخلوع امپراتور بيا له ځانه د لوی او عظیم قوم له پاره مشران ټاکي که يې څوک نه مني نو د مخلوع امپراتور په وزينه او مبارکه اوونيزه کې دې د هغه يو تيورسن مرزا د ليکنې دې برخو ته له زره بڼه بڼه په زير وگوري! دغه بزرگوار ليکي: «... چهره های مهمی چون استاد عظامحمد نور، زلمی رسول، صلاح الدین رباني و آقای شیدا محمد ابدالي را برای تکت های خویش در انتخابات ریاست دولت جمهوری چهارم، چه در انتخابات و چه حکومت موقت، گزینش نمایند.»... دغه بزرگوار وړاندي د خپل ولینعمت (عطا) پلان، اراده او فرمان داسې توضیح کوي «... آقای شیدا محمد ابدالي برای تکت انتخابات و آقای زلمی رسول برای حکومت موقت در جناح پشتون های افغانستان پیشنهاد شده اند... استاد عظامحمد نور، صلاح الدین رباني تاجیک تبار و آقای شیدا محمد ابدالي از طیف پشتون های افغانستان را مورد ارزیابی قرار بدهد و برگزیده شده و پذیرفته شده را از میان این سیه تن بپرون آورند وقال قضیه را بردارند.»

څرنگه اوس يې هم نه منی چې د مزار مخلوع امپراتور کې څومره لوی کمالات شته د پښتون ستر قوم له سمندرې يې څنگه قيمتي ا وناوایته غمي (زلمی رسول او شیدا محمد ابدالي) را ایستلي او پښتنو ته يې د مشرانو په توگه او د هغوی په استازولي په خپل راتلونکي څلورم جمهوریت؟! کې غوره کړي دي؟

په اصل کې خو لنډغو له ډېرې پخوا زمانې راهيسې په بيلابيلو بڼو د پښتنو ترمنځ د نفاق اچولو هڅې پيل کړي دي. د لنډغو ستر سالار احمد شا مسعود خپلو بريځو ته د پښتنو تاريخ او جوړښت په يو لوست کې د غلجيو او درانيو په اړه څرگندونې کوي او دی باوري و چې پښتانه به په دغه نوم وېشي. ښايي دا ویدیو او غږ ډېرو کسانو د ټولنيزو رسنيو له لارې ليدلي او اورېدلي وي. کله چې رباني له ارگه د ولسمشر څوکي ځان سره کولياي ته په شا کړي وه نو هغه وخت مسعود د خپل سوچ او اند له مخې د عبدالرحيم غفور زي په نوم يو سړی چې ويل يې محمدزی او درانی دی د رباني گرځنده حکومت لومړي وزير په توگه په دې موخه غوره کړی و چې گني دی (غفور زی) به درانيان د غلجي ملاعمر په مقابل کې يو موټی او په دې سره دده په خپل اند يو پراخ بنسټه حکومت جوړ او د طالبانو ټيز ورتول کړي. خو څرنگه چې غفور زی امریکايي ټاپه درلوده نو ځکه خو د ايران استخباراتو يې د باميانو په هوايي ډگر کې الوتکه وغورځوله او په دې توگه يې غفور زی نيمه خوا او نامراده هغې بلې نړۍ ته ولېږه او د خوارکي مسعود له شگو جوړېدونکي بند دده د خپلو دوستانو (ايرانيانو) سيلاو په مخه کړ.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته را بولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرولو مخکې په خبر و لولی

د طالبانو اداري له ماتې او حامد کرزي د واکمني په پير هم د مسعود اخلافو(فهيم- قانوني – عبدالله) د کرزي تر رېرې لاندې ښايي هم د ده په خوښه په پکتيا کې د پاچا خان خدران او وردگو کې د ننگيالي پرضد لندغر وسله وال او د جگړو اور ته يې لمن ووهله. هغه وخت په پکتيا کې د فهيم ليرل شوي وسلې وموندل شوي چې د پاچا خان مخالفينو ته يې لېرلي وي. دوی دغه کار په نورو پښتون ميشته ولايتونو کې هم وکړ. دغه راز، لندغرو د خپلوجاسوسانو پواسطه چې بهرنيو ځواکونو ته يې د ژباړونکو په توگه ورپېژندلي وو، پښتون ميشته سيمي ان د ودونو او جنازو مراسم په بهرنيو هوايي ځواکونو بمباري کړل.

لري نه کله چې ولسمشر محمد اشرف غني عطا د بلخ ولايت له څوکي گوښه، خو عطا لکي ډانگ او په لومړي سر کې يې دغه امر ونه مانه، عطا خپلو بريځو کاسه پاکو ته په څو ويناوو کې د فساد پر ضد د ولسمشر غني کرني د غلجي او دراني اختلاف په توگه مطرح کړ. دغه راز، لندغرو پورې تړلي رسني چې ټول يې پېژني تل د کرايي ټيوانو چې د نوم په يادولو نه ارزي هغه مطالب خپروي چې منځپانگه يې ددوی په اند د غلجي او دراني اختلاف جوړوي. دغه کسان د کابل بانک، عينو ميني او د فساد نورو دوسيو ته هم د غلجي او دراني اختلاف رنگ ورکوي.

اوس هم لندغر هڅه کوي چې د زلمي رسول(کرمي) په شان يو گونگالوتی او د شيدا محمد ابدالي په نوم يو ماشوم د پښتنو په استازولي ورسره ملگري او له خپله انده وقال قضيه رابرداري، مانا دا چې د ملت برخليک په لاس کې واخلي. د کرمي او ابدالي په غوره کولو کې د لندغرو موخه ټيک هماغه د خپل سرلاري (مسعود) پر پلونو پښي کېښودل دي چې غلجي او دراني سره وجنگوي يا درانيان د غلجيو پرضد وکاروي. دا مسله دي څوک بابېزه نه گني، لندغرو ددغه کار له پاره پراخ کار پيل کړی. زما يو همکار چې د لندغرو خواخوږی دی څو ورځې وړاندي ناڅانه راته وويل: « شما درانی ستيد يا غلجي؟ » زه چې دده په موخه پوهېدم په سره سينه مي ورته وويل: «مه(من) پښتون افغان استم» ده ډېر ټينگار وکړ خو څه يې ترلاسه نه کړل غوښتل يې په بله لار خپل مطلب ته ورسېږي نو ويې ويل: «به کدام خيل يا زی مربوط استی؟ بارکزی، نورزی، عليزی، احمد زی، هوتک، توخی يا ديگه(ديگر) طايفه و قبيله؟» ده غوښتل له دې لارې ځان وپوهوي ښايي د پښتنو قبيلو په اړه به يې څه مالومات ترلاسه کړي وو يا به يې غوښتل وروسته ځان پوه کړي چې زما قوم په کومه څانگه پورې تړاو لري خو ما ورته وويل چې مور له قبيلويت تېر او قوميت جوړوو او قبيلويت يوازي د کورني پېژند ميراث په توگه گڼو او بس. سره له دې چې زه دې شيطاني چلوتی ته له ډېر پخوا زير وم او غوښتل مي په دې اړه څه وليکم خو د عطا خيلو وروستی خر شنه پاشني دي ليکنې ته وهڅولم.

پوهېرم چې زموږ اوسنی کول هرو مرو پر دې چلوتی پوهېږي او کله هم د بې فرهنگه لندغرو په لومه کې نه نښلي خو بيا مي هم و غوښتل د دوی له شوم نيت او پلانه پرده پورته کړم؟

پای